
1 

 

1 
 

                    REGIONE ABRUZZO 

Giunta Regionale 
DPD – Dipartimento Agricoltura 

DPD019 – Servizio Promozione delle filiere e biodiversità 
Via Catullo n°17 – 65127 – Pescara 

  PEC: dpd019@pec.regione.abruzzo.it 
 

 

 

ITER N° 12733/22 

 

DETERMINAZIONE N. DPD019/160 DEL 20/09/2022 

 

DIPARTIMENTO   Agricoltura  

 

SERVIZIO Promozione delle filiere e biodiversità  

 

UFFICIO Sostegno al settore zootecnico 

  

OGGETTO Settore latte ovicaprino. Riconoscimento come primo acquirente ai sensi dell’art. 

3, del Decreto Mipaaf 26 agosto 2021, n. 0359383. Dichiarazioni obbligatorie nel 

settore del latte e dei prodotti lattiero-caseari. Ditta azienda Casearia del Colle 

SAS di Romualdi Cristian & C. - Codice fiscale 01424280673- Comune di Cortino 

Prov. TE.  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO l’art. 151 del Reg. (UE). N. 1308/2013 e DL 29 marzo 2019, n. 27 - convertito con 

modificazioni dalla L. 21 maggio 2019, n. 44, recante disposizioni urgenti in materia di monitoraggio 

della produzione di latte vaccino, ovino e caprino, e dell'acquisto di latte e prodotti lattiero-caseari 

a base di latte importati da Paesi dell'Unione europea e da Paesi terzi; 

VISTO il D.M. n. 0359383 del 26 agosto 2021 recante Modalità di applicazione dell’articolo 3 del 

decreto-legge 29 marzo 2019, n. 27, convertito, con modificazioni dalla legge 21 maggio 2019, n. 44, 

per quanto concerne le dichiarazioni obbligatorie nel settore del latte ovi-caprino, in cui si prevede 

che la figura del “primo acquirente” latte ovi-caprino debba essere preventivamente riconosciuto dalla 

regione territorialmente competente. 

VISTO la Circolare AGEA-Ufficio Monocratico n. 0010757 dell’11 febbraio 2022 – Istruzioni 

Operative n. 16 che disciplina, tra l’altro, le modalità attuative degli adempimenti a carico degli 

operatori del settore ovicaprino previsti dal Decreto Mipaaf 26 agosto 2021, n. 0359383; 



2 

 

2 
 

CONSIDERATO che l’art. 3 del D.M. n. 0359383 del 26 agosto 2021 prevede che “...i primi 

acquirenti di latte ovi-caprino sono preventivamente riconosciuti dalle regioni competenti per 

territorio, in relazione alla sede legale del primo acquirente ove sono rese disponibili le scritture 

contabili...”, e che “...al fine del riconoscimento, ogni primo acquirente è tenuto a presentare, alla 

competente Regione, apposita domanda...”; 

VISTA la determinazione direttoriale DPD/218 del 20/06/2022, con cui sono state approvate le 

“Procedure regionali di attuazione del Decreto Mipaaf 26 agosto 2021, n. 0359383, per quanto 

riguarda il latte ovicaprino”. 

VISTA la Proroga dei termini di cui all’art. 6 dei decreti ministeriali del 6 agosto 2021, n. 360338 e 

27 agosto 2021, n. 379378, in applicazione dell’articolo 3 del decreto-legge 29 marzo 2019, n. 27, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2019 n. 44, per quanto concerne, 

rispettivamente, le dichiarazioni obbligatorie nel settore del latte bovino e ovi-caprino. 

CONSIDERATO che 

 il sig Romualdi Ovidio nato/a a Cortino Prov di Teramo il 19/05/1949 CF. 

RMLVDO49E19D076, ed Ivi residente in Fraz.ne Macchia Tornella, s.n.c, CAP 64040 in 

qualità di rappresentante legale della società “Casearia del Colle SAS di Romualdi Cristian 

& C.” Codice fiscale 01424280673, con sede legale in Teramo -  Fraz.ne Collegilesco N.  s. 

n. c. CAP 64040 acquisita al protocollo regionale al n. 291611/22 in data 02/08/2022, ha 

presentato richiesta di riconoscimento ai sensi ai sensi dell’art. 3 del Decreto Mipaaf 26 agosto 

2021, n.  0359383, indicando la data di inizio attività di primo acquirente latte ovicaprino a 

decorrere dal 02/08/2022 

 il verbale istruttorio, che ha interessato la richiamata istanza, e la documentazione ad essa 

allegata, sottoscritto in data 20/09/2022 dal Responsabile dell’Ufficio in intestazione, titolare 

di P.O., ha dato esito positivo in ordine ai requisiti per il riconoscimento stabiliti dalle 

disposizioni nazionali e regionali richiamate in premessa; 

 con la predetta nota prot. N. 291611/22 del 02/08/2022 è stato richiesto al Servizio 

Promozione delle Filiere e Biodiversità - DPD /019 -  Ufficio Sostegno al settore zootecnico 

- il riconoscimento di   primo acquirente e l’iscrizione nell’Albo regionale dei primi acquirenti 

– DM 26 agosto 2021 una volta adottato il provvedimento di riconoscimento; 

RITENUTO di dover riconoscere come primo acquirente, ai sensi dell’art. 3, del Decreto Mipaaf              

26 agosto 2021, n. 0359383, la società “Casearia del Colle SAS di Romualdi Cristian & C.” Codice 

fiscale 01424280673, ai fini della registrazione della stessa nel Sistema Informativo Agricolo 



3 

 

3 
 

Nazionale (SIAN) e nell’Albo regionale dei primi acquirenti – D.M. 26 agosto 2021; 

     

 

 RITENUTO, inoltre: 

- che il presente provvedimento è soggetto agli oneri della pubblicazione sul sito 

istituzionale della Regione Abruzzo Sezione “Amministrazione Trasparente”, in 

osservanza del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i., della Legge Regionale 11 gennaio 

2022, n. 1, art. 20, in attesa di definizione della sottosezione di 2° livello denominata 

“Pubblicazioni art.20 L.R. 1/2022 e s.m.i.” in “Altri contenuti", nonché sul portale web 

www.regione.abruzzo.it/agricoltura; 

VISTA la L.R. 14/09/1999, con particolare riguardo all’art.5; 

 

DETERMINA 

per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati: 

 di riconoscere come primo acquirente latte ovicaprino, ai sensi dell’art. 3, del Decreto Mipaaf 

26 agosto 2021, n. 0359383, la società Casearia del Colle SAS di Romualdi Cristian & C.” 

Codice fiscale 01424280673, i cui dati identificativi ai fini della registrazione nel Sistema 

Informativo Agricolo Nazionale (SIAN) e nell’Albo regionale dei primi acquirenti – D.M. 26 

agosto 2021sono i seguenti:  

1 Matricola Albo regionale 1306700060 

2 Matricola AGEA 7755 

3 Estremi di riconoscimento  DPD19/160 

4 Inizio attività riconosciuta 02/08/2022 

 

 di notificare alla ditta individuale/società in oggetto quanto stabilito con il presente 

provvedimento e, segnatamente, i dati identificativi sopra indicati; 

 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli oneri della pubblicazione sul 

sito istituzionale della Regione Abruzzo Sezione “Amministrazione Trasparente”, in 

osservanza del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i., della Legge Regionale 11 gennaio 

2022, n. 1, art. 20, in attesa di definizione della sottosezione di 2° livello denominata 

“Pubblicazioni art.20 L.R. 1/2022 e s.m.i.” in “Altri contenuti", nonché sul portale web 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


4 

 

4 
 

www.regione.abruzzo.it/agricoltura; 

 che i dati personali contenuti nel presente provvedimento saranno trattati nel rispetto del 

Regolamento Generale sulla Protezione dei dati n. 679/2016 (GDPR General Data 

Protection Regulation) e di cui al Disciplinare approvato dalla Giunta Regionale con 

deliberazione n. 41 del 3 febbraio 2021, secondo le indicazioni di dettaglio fornite dal 

Responsabile dell’Ufficio; 

 di autorizzare l’Ufficio sostegno al settore zootecnico a trasmettere il presente provvedimento, 

anche per il tramite della posta elettronica, alla ditta interessata;  

 di rendere noto che, avverso il presente provvedimento, può essere presentato dalla ditta      

interessata, entro sessanta giorni dalla notifica del presente provvedimento, ricorso al TAR 

competente, o, in via straordinaria, al Capo dello Stato entro il termine di centoventi giorni; 

   

 

L’Estensore                  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Agr. Lea ODOARDI              Dott. Agr. Piergiorgio FEDELE 

 Firmato elettronicamente                  Firmato elettronicamente 

 

Il Dirigente del Servizio  

Dr. Carlo MAGGITTI 

Certificatore Aruba S.p.A. 

Firma digitale n° 6130940001843009 

Validità 25/06/2023 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura

